rvial, anathema sit. Avo quoque Gregorii Ma-
gni, dura Julxis visa est hzc servorum ancillarum-
que industria. Sic enim ait Gregorius lib. 1, indict.
12, epist. 9 : « Pervenit etiam ad nos, servos ancil-
lasque Judmorum, fidei causa ad ecclesiam refugien-
tes, aut infidelibus restitui dominis, aut eorum, ne
restituantur, pretium dari, etc. » Vide eumdem Gre-
gorium lib. v, indictione 14, epist. 31, et Gelasii
pape epistolan ad Siracusium, Constantium et Lau-
rentium episcopos: apud Ivonem parte xu1, cap. 113.
Sed hi quoque loci Gregorii astruunt sententiam
Agobardi. Nam jubet omnino Gregorius ut servi
Judicorum ad ecclesiam refugientes, in libertatem
modis omribus vindicentur, sive jam olim Christiani
fuerint, sive recenter baptizati sint.

& In hoc permaneret, id est, neminem post acce-
ptum baptisma liberari a servitute, juxta senten-
tiam Pauli in cap. 7 epistole prim:e ad Corinthios :
quo etiam respicil canon Gangrensis supra lauda-
tus.

b Carnales weminos. Salvianus in libro 11 De Gu-
berunatione, pag. 58 : « Quanquam nos non hac so-
lum injuria conlemnamus Deum, qua contemni a
servis suis domini carnales solent. »

¢ Subjicit eos Christo, id est, paganos, quos bello
vicit. Eadem phrasis usurpata reperitur etiam a Ste-

no Tornacensi in epistola 470 ad Canutum regem
anorum : ¢ Petiinus ut vos, qui toties armis supe-
ratis idololatras et jugo subjicitis Christiano, etc. »
Sic Carolus Magnus Saxones ®gre ferens non esse
Christianos, arna in eos movib; sic statuens, non
ante finem bello impositurums Cbristo sub-~
jicereatur. Eginbardus in Annalibus ad ansum 776 :
¢« Cum rex in villa Carisiaco hiemaret, consilium
iniit ut perfidam ac fedifragam Saxonum gentem
bello a r, et eo usque perseverarel, dum
aut victi Christian® religioni subjicerentur, sut om-
nino tollerentur. » Feliciter id evenisse quod Carolus
animo cou::mt, testatur Eginhardus, et cum eo
cetori Annalium Franeicorum scriplores. Sed pre-
cipua lamen auctoritas tribuenda est testimonio
Ludovici Pii, qui sic loguitur in preeeplo quod ad
pa&anps ad Christianitatem invitandos fieri precepit :
« Genilor etiam noster gloriosce memoriee Carolus
owmoen Saxonium ecclesiaslice religioni subdidit,

jugumgue Christi adusque ad terminos Damorum
atque Blavorum, corda ferocia ferro perdomans, do-
cuit. » Quibus vero artibus usus sit s adver-
sus Saxones, ut eos Christo subjiceret, non alius esse
test testis luculentior quam ipse Carolus, qui lege
ta edixit, ne cui Saxonum liceret non esse Chri-
stiano, sub peena capitis. Hsec sunt verba ejus e Ca-
pitulatione de pariibus Saxoniz, ab Holstenio
edita, cap. 7 : « Si quis deinceps i genle Saxonum
inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit,
et ad baptismum venire contempserit, paganusque per-
manere voluerit, morte moriatur. » Hinc facluw putat
antiquusscriptor libri De Constructione Nova Corbeize
in Saxonia, ut Carelus pre omnibus Christianis regibns .
potentissimus in hello fuerit. « Post obitum ramque
nobilissimi regis Pippini, inquit, Carolus filius ejus
reguum obtinmit Francorum universum. Cui Domi-
nus tantam contulit virtulem atque potentiam, ut
non solum Francorum regnum strenue gubernaret,
sed etiam multas barbarorum genles circumquaque
subjugaret. Unde factum est, ut gentem Saxonicam, _
2 olim contra Francos rebellabat, non solum suo
lominio subegisset, sed et mellifluo Christi nomini
dicare meruisset. Nam et bunc ideo pre omnibus
Christiapis regibus potentissimum in bellis fuisse
credimus, quia quos suo dominio subjugabat, Christi
nomini dedicabat. » Quibus adde loca que vir doctus
Joannes Launoius theologus Parisiensis congessit in
cap. 5 libri quem scripsit de veteri more baptizandi
Judxos et inlideles. Ceeterum quod ‘in libro De Con-
structione Novae Corbeix vides Carolum Magnum
Christi nomini dedicasse gentes quas suo dominio
subjugabat, meminisse debes, lector, non solos Saxo-
nes ad fidem Christianam ejus opera conversos esse,
sed Hunuos quoque et Avares, ut observat Sirmoudus
ad Theodulfum pag. 287. Et diu ante Carolum pree-
cesserat exemplum Clodovei Francorum regis, illins
D zzi primus Francorum principnm Christo nomen
dit. Is enim, si qua fides inedito Scriptori Vite
sancti Dominii Lemovicensis anachorete, edicto per
omnes imperii Franciei provincias misso jussit ut,
relicto idolorum cultu, cuncti se verterent ad reli-
gionem Christi. Hec sunt verba illius scriptoris :
« lio itaque lempore Clodoveus rex Galliam atque
Germaniam regebat, vir armis strenuus, eloquentia
facundus; et omnes Francigens, tam Christiani quam
pagani, ejus donminatai su{jaoebmt. Ipse vero rex,
ab exordio suz prolis, gemilis exstitit. Sed divina
inspirante clementia Redemploris, per admonitio-
nem sancti Remigii Rhemensium archiepiscopi, ad
catholicam fidem, Domino favente, Christianus effi-
citur. Qui denique rex, postquam a sacro fomte le-
vavil, nuntios per universas mittens provincias, que
ejus potestati subject® aderant, edixit ut omnia fol-
sorum templa deorum confringerentur alque ignibus